CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 389/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentar à
V. Exa. a presente proposição na forma de lindicação:

“SOLICITA A INSTALAÇÃO DE COBERTURA NA ENTRADA E SAÍDA DOS ALUNOS DO
CMEI LOLA LUÍZA DA SILVA.”

J U ST I F I CATIVA:

O Vereador abaixo subscrito, vêm através desta Indicação solicitar a V. Exa. que,

juntamente com o Departamento competente, a instalação de cobertura na entrada e saída dos

alunos do CMEI Lola Luíza da Silva.

A medida visa proporcionar maior proteção e conforto às crianças, pais, responsáveis e

servidores da unidade escolar durante os períodos de entrada e saída, especialmente em dias de

chuva ou forte exposição ao sol.

Tal melhoria contribuirá diretamente para o bem-estar da comunidade escolar, além de

demonstrar o compromisso da gestão com a educação e segurança dos alunos da rede municipal

de ensino.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 22 de maio de 2025.
CÂMARA MUNICIPAL DE. PIUMHI

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021-2024

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br